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UBND TỈNH BẮC NINH 

BAN QUẢN LÝ 

AN TOÀN THỰC PHẨM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

Số:      /BC-BQLATTP              Bắc Ninh, ngày     tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO KẾT QUẢ 

Công tác thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023                                                  
 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh được thành lập theo Quyết 

định số 123/QĐ-TTg ngày 23/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ và được Thủ 

tướng Chính phủ đồng ý cho phép tiếp tục kéo dài thời gian thí điểm 03 năm 

theo Quyết định số 128/QĐ-TTg ngày 26/01/2021.  

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh báo cáo kết quả công tác 

thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 như sau:  

I. Đặc điểm tình hình  

1. Về dân số, đơn vị hành chính 

- Bắc Ninh là tỉnh nằm trong vùng thủ đô Hà Nội, thuộc Đồng bằng Sông 

Hồng, vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ, diện tích khoảng 823km2; dân số khoảng 

1.488.300 người. 

- Gồm 08 đơn vị hành chính (02 thành phố, 02 thị xã, 04 huyện) với 126 xã, 

phường, thị trấn (31 phường, 06 thị trấn, 89 xã). 

- Toàn tỉnh có 16 khu công nghiệp và 23 cụm công nghiệp tập trung với 

tổng số công nhân lao động là hơn 400.000 người. 

2. Về cơ sở thực phẩm 

* Tổng số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm: 10.675 cơ sở 

(Trong đó: Số cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý: 5.057 cơ sở) 

- Số cơ sở SXCB: 1.945 cơ sở. 

- Số cơ sở KDTP: 3.571 cơ sở. 

- Số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: 3.950 (trong đó: bếp ăn tập thể, cơ 

sở chế biến suất ăn sẵn: 539; cơ sở bếp ăn trường học: 467; dịch vụ ăn uống 

khác: 2.944). 

- Số cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố: 1.209 cơ sở. 

3. Về tổ chức, bộ máy 

- Cơ cấu tổ chức: Gồm Ban Lãnh đạo (01 Trưởng ban, 02 Phó Trưởng 

ban); 03 phòng chuyên môn (Văn phòng, Phòng Thanh tra, Nghiệp vụ) và 05 
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Đội Thanh tra - Quản lý An toàn thực phẩm đóng trên địa bàn các huyện, thị xã, 

thành phố. 

- Tình hình Biên chế: Tổng số biên chế được giao là 88 biên chế (23 công 

chức, 58 viên chức và 07 HĐ theo NĐ111). Số biên chế có mặt hiện tại là 83 

người (22 công chức, 54 viên chức và 07 HĐ 111). 

II. Kết quả thực hiện chỉ tiêu, kết hoạch 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh luôn tích cực chủ động tham mưu giúp 

UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh ban hành các văn 

bản chỉ đạo điều hành về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, cụ thể: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 

30/3/2023 về “Triển khai thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU ngày 16/01/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường bảo đảm an ninh, an 

toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 

11/4/2023  bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh,... và các văn bản chỉ đạo, điều hành về 

an toàn thực phẩm. 

- Tham mưu Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh ban hành: 

Kế hoạch số 09/KH-BCĐLNATTP ngày 12/12/2022 về triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Qúy Mão và mùa Lễ hội Xuân 

2023; Kế hoạch số 04/KH-BCĐLNATTP ngày 28/3/2023 của Ban chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-BCĐLNATTP ngày 04/04/2023 tổ 

chứ Lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2023; Công văn số 06/CV-BCĐLNATTP ngày 29/8/2023 về việc triển khai 

các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023,..  

- Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh được thành lập theo  

Quyết định số 2082/QĐ-UBND ngày 09/11/2018 và Quyết định số 1903/QĐ-

UBND ngày 30/12/2020 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn 

thực phẩm tỉnh Bắc Ninh, Quyết định số 01/QĐ-BCĐLNATTP ngày 17/12/2018 

ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm 

tỉnh; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo. 

-  100% huyện, xã có Quyết định thành lập Ban chỉ đạo liên ngành ATTP do 

đồng chí Chủ tịch UBND là Trưởng ban và có Quyết định kiện toàn ngay trong 

năm khi có sự thay đổi. 
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2. Công tác phối hợp liên ngành 

- Trong năm 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh đã tích cực chủ 

động phối hợp với các  Sở, ngành, địa phương triển khai các biện pháp bảo đảm 

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh như: tuyên truyền, tập huấn, thanh tra, kiểm 

tra, giám sát, triển khai các đề án, mô hình về an toàn thực phẩm,… 

- Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các cấp (tỉnh, huyện, xã) tổ 

chức họp 02 lần/năm. 

- Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các cấp (tỉnh, huyện, xã) đã 

chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực 

phẩm vào các dịp cao điểm trong năm theo đúng kế hoạch đề ra. Trong các đợt 

thanh, kiểm tra liên ngành có sự tham gia phối hợp của Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

tỉnh tham gia và các Sở, ban ngành liên quan.  

- Tổng số đoàn thanh, kiểm tra liên ngành: 394 đoàn (Trong đó: Tỉnh: 08 

đoàn; huyện, thị xã, thành phố: 26 đoàn; xã, phường, thị trấn: 359 đoàn). 

3. Công tác triển khai tháng hành động 

- Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh đã tham mưu Ban Chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-BCĐLNATTP 

ngày 28/3/2023 về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2023, đồng thời chỉ đạo các địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

- Tuyến tỉnh: Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm với chủ đề: “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới” với khoảng 600 đại biểu tham dự; thực hiện treo 274 băng rôn tuyên 

truyền; 06 xe ô tô, 100 xe mô tô tuyên truyền lưu động. 

- Tại tuyến huyện, xã: 08/08 huyện, thị xã, thành phố và 126/126 xã, 

phường, thị trấn tổ chức Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm năm 2023”. 

- Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các cấp đã phối hợp với các 

đơn vị liên quan triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành; tổ chức 

tuyên truyền về an trên các phương tiện truyền thông. Cụ thể: 

+ Thành lập 138 đoàn thanh, kiểm tra liên ngành (tuyến tỉnh: 03 đoàn, 

tuyến huyện: 09 đoàn, tuyến xã: 126 đoàn). 

+ Tiến hành thanh, kiểm tra: 1.982 cơ sở; trong đó: 1.643 cơ sở đạt (chiếm 

82,9%), 339 cơ sở vi phạm (chiếm 17,1%), xử lý vi phạm hành chính 15 cơ sở 

với tổng số tiền phạt 69.250.000đ. 

+ Cấp phát và treo 240 băng zôn, 1.000 poster, 1.500 tờ rơi; tuyên truyền 

qua hệ thống đài truyền thanh huyện 285 lượt, tiếp âm trên đài phát thanh xã 
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3.899 lượt; tổ chức 17 buổi nói chuyện chuyên đề với 2358 người tham gia, ... 

Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng thông tin 

điện tử tỉnh đưa 76 tin, bài, phóng sự, phim tài liệu; phối hợp với Ủy ban Mặt 

trận tổ quốc tỉnh tổ chức 08 Hội nghị tập huấn với khoảng 1600 người tham 

gia; phối hợp với Hội Nông dân tổ chức 22 lớp tập huấn kiến thức về an toàn 

thực phẩm với 3520 người tham gia; phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức 

16 lớp tập huấn với 2800 người tham gia.  

4. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông  

Trong năm 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh đã tích cực chủ 

động phối hợp với các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị, các cấp chính 

quyền triển khai có hiệu quả các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm. 

Cụ thể:   

- Phối hợp với Trường Cán bộ quản lý nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

tổ chức tập huấn, cấp chứng chỉ “Bồi dưỡng thẩm định viên về chất lượng an 

toàn thực phẩm” cho 38 người là cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm của 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh. 

- Phối hợp với phối hợp với Viện Kiểm nghiệm An toàn vệ sinh thực phẩm 

Quốc gia tổ chức lớp “Tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về kỹ năng làm xét 

nghiệm nhanh về an toàn thực phẩm” cho khoảng 140 người là cán bộ quản lý của 

các chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện truyền thông qua mạng xã hội (qua Facebook, Zalo) tiếp cận 

được khoảng 8.000.000 lượt người quan tâm; truyền thông qua tuyến xe buýt 

Bắc Ninh - Lương Tài; in và phát hành 75.000 tờ rơi, poster tuyên truyền; xuất 

bản 06 số Bản tin An toàn thực phẩm với khoảng 6.000 cuốn và hơn 100 tin, 

bài; cấp phát và treo 720 băng zôn, khẩu hiệu; tuyên truyền qua hệ thống đài 

truyền thanh thôn, xã, huyện 1.469 lượt với 251 tin, bài. Thực hiện đăng hơn 600 

tin, bài trên Cổng thông tin điện tử thành phần Ban Quản lý An toàn thực phẩm 

tỉnh. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bắc Ninh, Cổng thông 

tin điện tử tỉnh xây dựng 11 chuyên mục, video, phóng sự, phim tài liệu; 112 

tin, bài về an toàn thực phẩm. 

- Tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền về an toàn thực phẩm với khoảng 900 lượt 

người tham gia; 246 lớp tập huấn kiến thức cho khoảng gần 5.000 lượt người. 

* Nhận xét: 

Công tác thông tin, tuyên truyền đã được triển khai sâu rộng đến từng địa 

phương, cơ sở; nội dung phong phú, đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, 

huy động sự tham gia tích cực của cả cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm. Nhận thức, ý thức thực hành của người tham gia sản xuất, chế biến, 
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kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và người tiêu dùng trong việc tuân thủ 

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh được nâng lên.  

5. Công tác giám sát NĐTP và bệnh truyền qua thực phẩm 

Trong năm 2023, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm,  tổng 

số 27 người mắc, 0 người tử vong. Tỷ lệ ca NĐTP/100.000 dân là 1,86 người. 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh đã tiến hành điều tra, xử lý, lấy mẫu 

kiểm nghiệm xác định nguyên nhân, căn nguyên, xử lý vi phạm, khắc phục             

hậu quả. Sau vụ ngộ độc thực phẩm, Ban Quản lý đã phối hợp với chính quyền 

địa phương, cơ quan liên quan và cơ sở để có các giải pháp tăng cường bảo đảm 

an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

* Nhận xét: 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh đã triển khai thực hiện đồng bộ các 

hoạt động giám sát nhằm phòng ngừa, giảm thiểu các sự cố về an toàn thực 

phẩm; sẵn sàng điều tra, xử lý kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm và sự cố về 

an toàn thực phẩm xảy ra; thông báo số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận 

thông tin ngộ độc thực phẩm, phản ánh của người dân, các cơ sở y tế, các tổ 

chức doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

6. Công tác quản lý và cấp giấy chứng nhận 

Tính đến thời điểm hiện tại, tổng số cơ sở hoạt động trong lĩnh vực thực 

phẩm trên địa bàn tỉnh là 10.675 cơ sở, tỷ lệ cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ 

điều kiện/ký bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đạt 97,2%. 

- Phân loại cơ sở theo lĩnh vực quản lý: Số cơ sở thuộc lĩnh vực Y tế: 5.057 

cơ sở; số cơ sở thuộc lĩnh vực Nông nghiệp: 2.923 cơ sở; số cơ sở thuộc lĩnh vực 

Công thương: 2.695 cơ sở. 

- Phân loại cơ sở theo tuyến quản lý: Tuyến tỉnh 485 cơ sở; tuyến huyện: 

4.659 cơ sở; tuyến xã: 5.531 cơ sở. 

Trong 10 tháng đầu năm 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh đã thực 

hiện cấp 1.761 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện/ký bản cam kết bảo đảm an toàn 

thực phẩm; cấp 56 Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm; 07 Giấy xác 

nhận nội dung quảng cáo; tiếp nhận và đăng tải 1.014 sản phẩm tự công bố của 

các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm lên Cổng thông tin điện tử 

thành phần của Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh theo quy định tại Nghị định 

số 15/2018/NĐ-CP. 

* Nhận xét: 

- Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh đã áp dụng và triển khai có hiệu quả 

phần mềm “Hệ thống thông tin quản lý an toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh” trong 
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công tác quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh 

dịch vụ ăn uống xuyên suốt từ tuyến tỉnh đến tuyến huyện, xã, đảm bảo các cơ 

sở đều được quản lý, kiểm soát về an toàn thực phẩm. 

- Thực hiện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm/ký 

bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật. 

7. Công tác kiểm nghiệm 

* Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm: 

Đã tiến hành lấy 1.530 mẫu thực phẩm kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn 

thực phẩm. Các mẫu thực phẩm bao gồm: thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã 

qua chế biến, bao gói sẵn dùng liền, thực phẩm giảm cân, thực phẩm bổ sung vi 

chất dinh dưỡng, thực phẩm chức năng, thực phẩm dinh dưỡng cho trẻ đến 36 

tháng tuổi,… và một số sản phẩm đặc trưng của địa phương.  

Kết quả: Số mẫu đạt: 1.282 mẫu (chiếm 83,8%); mẫu không đạt: 248 mẫu 

(chiếm 16,2%). Các mẫu không đạt chủ yếu: Chỉ tiêu vi sinh vật đối với sản 

phẩm bánh phu thê, bánh dầy, giò, chả, bún,... 

* Công tác giám sát hậu kiểm: 

Đã tiến hành lấy 50 mẫu sản phẩm thực phẩm để thực hiện kiểm nghiệm sau 

công bố và tự công bố. Kết quả: Số mẫu đạt: 47 mẫu (chiếm 94%); không đạt: 03 

mẫu (chiếm 6%);. Các mẫu sản phẩm thực phẩm không đạt chủ yếu là chỉ tiêu vi 

sinh vật đối với sản phẩm nước uống tinh khiết, đá dùng liền... Tiến hành xử lý, 

xử phạt 03 cơ sở có mẫu hậu kiểm không đạt với tổng số tiền 118.717.500đ. 

* Nhận xét:  

- Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm được thực hiện toàn diện trên 

tất cả các nhóm thực phẩm và từ nhiều cơ sở tham gia sản xuất, kinh doanh, phân 

phối, cung cấp dịch vụ, từ đó đưa ra kết quả đánh giá khách quan và toàn diện.  

- Thông qua công tác giám sát mối nguy và hậu kiểm, Ban Quản lý An toàn 

thực phẩm tỉnh đã có các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất 

ban đầu, chế biến thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống.  

- Các thực phẩm không đảm bảo chất lượng, an toàn đã bị tiêu hủy, thu hồi; 

các cơ sở đã bị xử lý theo quy định. 

8. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm 

- Tổng số cơ sở thanh tra, kiểm tra: 4.510 cơ sở. 

- Trong đó:  

+ Số cơ sở đạt: 3.734 cơ sở (chiếm 82,8%). 
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+ Số cơ sở không đạt: 776 cơ sở (chiếm 17,2%). 

+ Xử phạt vi phạm hành chính: 30 cơ sở với tổng số tiền phạt: 176.500.000đ. 

+ Số cơ sở cảnh cáo, nhắc nhở: 746 cơ sở. 

* Nhận xét: 

Công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai theo đúng kế hoạch đã được 

phê duyệt; tổ chức có trọng tâm, trọng điểm theo từng chuyên đề; gắn công tác 

thanh tra, kiểm tra với công tác giám sát hậu kiểm và triển khai mạnh mẽ từ 

tuyến tỉnh đến tuyến huyện, xã.  

9. Công tác xây dựng, mô hình điểm, đào tạo, nghiên cứu khoa học 

Trong năm 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh tiếp tục triển khai 

thực hiện 03 Đề án, 04 mô hình và 09 đề tài, sáng kiến cấp cơ sở. Cụ thể: 

- Tiếp tục triển khai 03 Đề án: “Bắc Ninh phấn đấu không còn thực phẩm 

không an toàn”, “Kiểm soát nguồn gốc thực phẩm tại các chợ trên địa bàn tỉnh 

Bắc Ninh” và “Xây dựng và phát triển mô hình chuỗi sản xuất và cung ứng thực 

phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”. 

- Triển khai thực hiện 04 mô hình: “Bảo đảm an toàn thực phẩm bữa cỗ tập 

trung đông người, phòng chống ngộ độc thực phẩm tập thể”, “Kiểm soát an toàn 

thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn thị xã Quế Võ”, “Tuyến 

phố an toàn thực phẩm” và mô hình “Cung cấp thực phẩm an toàn trong các 

trường học trên địa bàn tỉnh”;  

- Số lượng đào tạo, tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm đối với các đề 

án, mô hình trong năm 2023: 01 Hội nghị với 150 người tham dự; 17 lớp với 

1.441 người tham gia. 

* Nhận xét: 

Việc triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, mô hình góp phần nâng 

cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể 

trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; ý thức, trách nhiệm của người dân 

và doanh nghiệp trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm được nâng lên.  

10. Công tác báo cáo, lưu trữ hồ sơ 

- Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất theo đúng thời gian theo quy định 

(báo cáo gửi các Bộ, ngành, UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan). 

- Lưu trữ hồ sơ khoa học thuận tiện cho việc tra cứu. 
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11. Các hoạt động khác 

11.1. Công tác cải cách hành chính 

- Hiện tại, có 08 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban 

Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh, 100% thủ tục hành chính được thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 4, 02 thủ tục thực hiện theo cơ chế “5 tại chỗ”. 100% 

thủ tục hành chính được triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

- Các thủ tục hành chính được tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia; 

công khai, minh bạch trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Cổng thông tin điện tử 

thành phần của Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh. 

- Triển khai đường dây nóng 24/24 để kịp thời tiếp nhận phản ánh, giải đáp 

thắc mắc của người dân, doanh nghiệp về an toàn thực phẩm. Tỷ lệ hài lòng của 

người dân đến làm thủ tục hành chính của Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh 

đạt cao; không có ý kiến phàn nàn hoặc đơn thư khiếu nại. 

11.2. Công tác khác 

- Trong năm 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh đã hướng dẫn, 

giám sát và xác nhận 20 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn cho các sản phẩm 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.  

- Tham gia thành viên Hội đồng và tổ giúp việc đánh giá phân hạng sản 

phẩm Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm (OCOP). 

- Tham gia thành viên Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Ninh, giai đoạn 2021-2025. 

III. Đánh giá chung 

1. Thuận lợi 

Năm 2023, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm từng bước được triển khai 

thực hiện và đã đạt được những kết quả nổi bật: 

- Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành về an toàn thực phẩm luôn kịp 

thời, các sự cố về an toàn thực phẩm được giải quyết nhanh chóng; tạo sự tín 

nhiệm cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đã đem lại 

những hiệu quả nhất định, đặc biệt, trong công tác thông tin truyền thông, thanh 

tra, kiểm tra.  

- Thực hiện cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đã góp phần tiết kiệm thời gian, công 

sức, chi phí cho doanh nghiệp đối với việc thực hiện thủ tục hành chính công 

về an toàn thực phẩm. 



9 

 

- Công tác thông tin truyền thông được đa dạng hóa, phong phú về nội 

dung và hình thức, mở rộng đối tượng truyền thông tới từng địa phương, tiếp 

cận được nhiều đối tượng trong nhân dân qua hệ thống báo chí, truyền thanh, 

truyền hình cũng như Cổng thông tin điện tử của tỉnh, cổng thông tin điện tử 

thành phần Ban Quản lý An toàn thực phẩm, qua mạng xã hội đã giúp cho doanh 

nghiệp có cơ hội tiếp cận các thông tin và văn bản quy phạm pháp luật về an 

toàn thực phẩm kịp thời, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của doanh 

nghiệp trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.  

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm đã kịp thời phát 

hiện, xử lý và ngăn chặn các thực phẩm không đảm bảo chất lượng an toàn lưu 

thông trên thị trường.  

- Các Đề án và mô hình về an toàn thực phẩm được xây dựng, triển khai 

thực hiện và nhân rộng. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Công tác quản lý an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất ban đầu 

còn nhiều khó khăn. Các cơ sở chủ yếu là nhỏ lẻ, tự phát, tập quán sản xuất cũng 

như ý thức của người dân, chủ cơ sở trong đảm bảo an toàn thực phẩm chưa cao, 

chưa nhiều sản phẩm được áp dụng công nghệ cao trong sản xuất ban đầu. 

- Ý thức, trách nhiệm của một số doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ trong việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như nhận thức của người 

dân về đảm bảo an toàn thực phẩm có chuyển biến tuy nhiên còn chưa cao. 

- Việc kiểm soát độ an toàn và truy xuất nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm 

tại các chợ còn gặp nhiều khó khăn do nguồn gốc thực phẩm đa dạng, phong 

phú từ các nơi trong và ngoài tỉnh. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra còn gặp nhiều khó khăn: Ban Quản lý An 

toàn thực phẩm tỉnh được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành về 

an toàn thực phẩm. Tuy nhiên, tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 

28/12/2021 của Chính phủ lại quy định rõ các chức danh của Trưởng đoàn thanh 

tra chuyên ngành cấp Sở, do đó dẫn đến khó khăn trong quá trình xử lý vi phạm 

hành chính về an toàn thực phẩm. 

- Các quy định hiện hành trong công tác quản lý an toàn thực phẩm còn 

chưa có sự thống nhất, chưa phù hợp với thực tiễn. Quy định hiện hành đề cao 

hoạt động hậu kiểm và vai trò, tính chịu trách nhiệm của các doanh nghiệp đối 

với hoạt động sản xuất, kinh doanh của mình nhưng lại thiếu nguồn lực cho cơ 

quan quản lý như nhân lực, và quyền hạn xử lý, xử phạt,… 
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 - Nguồn nhân lực làm công tác an toàn thực phẩm tại tuyến cơ sở (xã, 

phường, thị trấn): Cộng tác viên an toàn thực phẩm là cán bộ Y tế kiêm nhiệm, do 

đó khó khăn trong việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế tăng cường đào tạo chuyên sâu về 

công tác an toàn thực phẩm cho đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm 

của các địa phương./. 

Nơi nhận: 

- Chi cục ATVSTP tỉnh Bắc Kạn; 

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban; 

- Các phòng, đội thuộc Ban; 

- Lưu VT, NV. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

Trần Danh Phượng 
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